Le memorie di questi luoghi famosi, per quanto concerne il secolo XVI, si chiudono con il ritrovamento « nella vigna di s. Pietro in vincola dentro le terme di Traiano » della base di M. Claudio cos. 543, ed espugnatore di Henna, fatto l'anno 1597. Vedi CIL. VI, n. 1281.

Se si potesse prestare fede al Ligorio, Torin. XV, 184, anche la vigna di Uberto Strozza, tanto nota nei fasti archeologici, sarebbe stata compresa dentro l'ambito delle terme.

« Le Therma de Tito... erano bellissime con colonne del marmo Numidico etc. Vicino a queste erano le Therme Traiane quattro volte maggiori (f. 184) Therme traiane soprastauano alle suddette Therme de Tito: poste nel piano più alto del colle Esquilino et comprendevano in se tutto il spatio doue è il tempio di sanpietro in vincula, gli horti et il monasterio d'esso, le strade et vicinanze, la chiesa et horti et monasterio di san Martino et d'altri luoghi de patri cartusiani et la vigne del signor Uberto Strozza fiorentino ». Il quale Uberto Strozza fiorentino nulla ha che vedere con l'omonimo penitenziere apostolico, nativo di Mantova, amico e commensale continuo del cardinale Ippolito d'Este, al quale, con testamento del 22 febbraio 1553 « legavit unum caput unius philosophi, aliud unius imperatoris existens in domo domini Hippoliti Capilupi et aliud existens in studiolo ipsius testatoris » (Notaro Reydet prot. 6161 c. 298 A. S.). Ma poichè nelle carte notarili dell'epoca si scambia sovente il nome di Strozza e Strozzi, e quello Roberto Strozzi con quello di Uberto Strozza (vedi anche il CIL. VI, p. LIX) non è facile metter le cose al posto. È possibile che la vigna ricordata dal Ligorio sia quella descritta a c. 147 del protocollo 6179 del Reydet, venduta a Roberto Strozzi dalla famiglia Orsini, e posta a S. Martino ai Monti presso l'arco di San Vito.

LO STADIVM E LA RIFORMA STRADALE DI PAOLO III.

(1541-1549).

Volendo Paolo III congiungere mediante una via ampia e retta la piazza Navona con quella di s. Apollinare, furono abbattute alcune case piantate sui fornici della parte curva dello Stadio alessandrino. Il seguente documento si riferisce a quelle dei Sanguigni.

STADIVM.

« Indict^o xiiij Die vero 26 Augusti. 1541

« Quietatio pretij duarum domorum illorum de Sanguineis demoliendarum pro dilatatione vie agonis.

« Cum fuerit et sit quod Magñi. Dñi latinus Juvenalis de mannetis et hieronimus maffeus moderni magistri stratarum urbis Ex ordinatione S^mi Dñj ñri pape et pro ampliacione nove vie Incepte et alias perforate de platea agonis ad plateam sancti appollinaris demolire Intendunt duas domos simul junctas spectantes ad eximium Juris Utriusque doctorem d. petrum paulum de sanguineis advocatum consistorialem et dd. gasparem et jacobum germanos fratres etiam de sanguineis eius nepotes. Quarum una sita est versus plateam agonis et alia versus plateam sancti appollinaris, quibus ab uno latere sunt res d. nicolai de bagattinis ab alio est dicta via noviter Incepta et ut supra dilatanda. Quare deventum fuit ad aestimationem et domini de sanguineis venditionem fecerunt dominis magistris stratarum dantes licentiam illas [domos] in totum vel in maiore parte demoliendi pro conficienda seu dilatanda directa via publica et publico usu ut supra, pro pretio sexcentorum ducator. auri de camera juxta dictam extimationem factam per d. marium de maccaronibus Et magistri stratarum promiserunt in Jectitu seu Taxatione illius fienda pro dicta via tam dilatata quam dilatanda liberas et immunes facere omnes domos ipsorum de sanguineis quomodocunque propinquas dicte vie Inchoate et nunc perficiende que forte occasione predicta venirent taxande prout et nunc eos liberarunt a quacunque taxa tam facta quam fienda tam per ipsos dd. magistris quam Cameram Aplēam.